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1 KEHITTÄMISHANKKEEN TAUSTA JA TARKOITUS

1.1 Hankkeen tausta ja lähtökohdat

Ohjaustyö on ollut viime vuosina muutoksessa kaikissa oppilaitoksissa. Ohja-

uksen tarve on lisääntynyt valinnaisuuden kasvamisen myötä ja samalla myös

opiskelijahuollollisten toimenpiteiden ja erityisen tuen tarve on lasten ja nuor-

ten keskuudessa lisääntynyt. Opetusministeriön (2004) Koulutuksen ja tutki-

muksen kehittämissuunnitelmassa vuosille 2003–2008 painotetaan opetus- ja

oppimisympäristön kehittämistä siten, että koulussa voidaan luoda perusta

elinikäiselle oppimiselle ja persoonallisuuden kasvulle. Kehittämissuunnitel-

massa korostetaan myös, että tuki- ja ohjauspalveluja on oltava saatavilla riit-

tävästi. Monien ajankohtaisten kehittämishankkeiden tavoitteena on syrjäyty-

misen ennaltaehkäisy ja varhainen puuttuminen. Ammatillisen koulutuksen

keskeyttämistä vähennetään opinto-ohjauksella, tuki- ja erityisopetuksella se-

kä käyttämällä työelämäläheisiä opiskelumuotoja erityisesti keskeyttämisvaa-

rassa olevien opiskelijoiden kohdalla.

Ohjaustoiminnan päämääränä on tukea koulutuksesta työelämään siirtymistä

sekä tarjota ohjaus- ja neuvontapalveluja koulutuksessa ja työelämässä olevil-

le lapsille, nuorille ja aikuisille. Elinikäisellä ohjauksella parannetaan myös

koulutuksen työllistävyyttä sekä opintopolkujen sujuvuutta ja siten ehkäistään

syrjäytymistä. Elinikäisen oppimisen edistäminen on myös yksi Euroopan

unionin Koulutus 2010-ohjelman tavoitteista. (Opetusministeriö 2007, 10.)

Opetushallitus käynnisti vuonna 2003 vuoden 2007 loppuun kestävän oppi-

laan- ja opinto-ohjauksen kehittämishankkeen, jonka tavoitteena oli mm. alu-

eellisen ja seutukunnallisen eri hallinnonalojen välisen moniammatillisen yh-

teistyön edistäminen. Pääpaino oli ennaltaehkäisevällä toiminnalla, jotta var-

hainen tunnistaminen ja puuttuminen toteutuisivat ja opintojen keskeyttämiset

vähenisivät. Tähän liittyivät myös tärkeänä osana opintopolun nivelvaiheiden

ohjaus ja seurantajärjestelmät. Hankkeen yhtenä tavoitteena oli lisäksi paran-

taa erilaisten koulutuksen järjestäjien valmiuksia vastata opiskelijoiden lisään-

tyvään ohjaustarpeeseen. (Karjalainen & Kasurinen 2006, 20.)



3

Oppilaan- ja opinto-ohjauksen kehittämishanke toteutettiin seutukunnallisina

projekteina. Yli puolissa (63 %) hankkeista oli kehittämisen kohteena ammatil-

lisen koulutuksen ohjaustoiminta, mikä oli joillakin alueilla nyt erittäin ajankoh-

taista, koska on muodostettu uusia ammatillisen koulutuksen koulutuskuntayh-

tymiä. (Karjalainen & Kasurinen 2006, 93–95.)

Ammatillisessa peruskoulutuksessa ohjauksella on merkittävä rooli. Monet yk-

sittäiset oppilaitokset ovat viime vuosina yhdistyneet yhdeksi suureksi oppilai-

tokseksi ja järjestäjätason opetussuunnitelmat ovat sen myötä käytännössä

muuttuneet yhteisiksi. Tämä asetelma tuo uuden näkökulman ja erilaisia poh-

dintoja myös oppilaitosten ohjaukseen. Lisäksi ammatillisen osaamisen näyt-

töjen käyttöönotto, nivelvaiheiden ohjauspalvelujen kehittäminen, moniamma-

tillisen yhteistyön lisääntyminen, opiskelijoiden työelämäyhteistyön kasvu sekä

lisääntyvä opetuksen yksilöllistäminen ja valintojen runsaus edellyttävät toimi-

via ohjauspalveluja.

Toisella asteella opinto-ohjaajat työskentelevät usein ohjaajina opettajan toi-

mensa ohessa. Opettajien ja ryhmänohjaajien oikea-aikainen ohjauksellinen

tuki opiskelijoille on koko ohjausprosessin ydin. Ryhmänohjaajan rooli opiske-

lijoiden ohjauksessa korostuu voimakkaasti, koska hän on lähin ihminen kou-

luyhteisössä, joka tietää ja tuntee oman ryhmänsä opiskelijat. Ryhmänohjaaja

on keskeisessä asemassa, kun rakennetaan luottamuksellista suhdetta opis-

kelijaan.

Tämän kehittämishankkeena laaditun ryhmänohjaajan oppaan tarkoituksena

on helpottaa opiskelijan ohjausta Lapin ammattiopiston, Levi-Instituutin yksi-

kössä. Lähtökohtana tälle hankkeelle oli ryhmänohjaajan työnkuvan selkiyttä-

minen ja käytännön työkalujen saaminen jokapäiväiseen ohjaustyöhön. Levi-

Instituutissa ryhmänohjaajina toimivat henkilöt ovat taustoiltaan hyvin erilaisia

opetusalan ammattilaisia ja moni heistä toivoi tämän hankkeen kautta saa-

vansa erilaisia vinkkejä mm. opiskelijoiden ryhmäyttämiseen ja ryhmänohjaus-

tuntien pitämiseen. Lähtökohtana kaikelle tälle pidettiin yhtenäisiä toimintata-

poja talon sisällä. Silloin varmistettaisiin, että kaikki opiskelijat saisivat tasa-

arvoisen ohjauksen ja tiedonkulun. Kaikella tällä ohjauksella on myös suora-
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nainen vaikutus opiskelijoiden viihtyvyyteen oppilaitoksessa ja sitä kautta kes-

keyttämisten väheneminen.

1.2 Hankkeen tavoite

Tämän kehittämishankkeena laaditun ”Ryhmänohjaajan oppaan” tavoitteena

oli parantaa Levi-Instituutin ohjausta; ehkäistä opiskelijoiden keskeyttämistä

sekä mahdollistaa opiskelijoiden yksilöllinen ja monipuolinen ohjaus siten, että

he viihtyvät koulussa ja valmistuvat ohjeaikataulussa. Hankkeen konkreettise-

na tavoitteena oli luoda yksiin kansiin koottu opas, jonka avulla ryhmänohjaus-

työ helpottuisi ja yhtenäistyisi oppilaitoksen sisällä. Levi-Instituutin liityttyä

vuoden 2006 tammikuussa perustettuun Lapin ammattiopistoon tuli käyttöön

paljon uusia lomakkeita, joita jokaisen yksikön tuli yhtenäisen ammattiopiston

ilmeen vuoksi käyttää. Tämä aiheutti monille ryhmänohjaajille ongelmia, koska

lomakkeita ei löytynyt helposti Lapin ammattiopiston verkkosivuilta silloin, kun

niitä olisi tarvinnut. Siitä syntyi tarve koota ne kaikki ryhmänohjaajan tarvitse-

mat lomakkeet yksiin kansiin.

1.3 Hankkeen kohderyhmä ja kohteen esittely

Hankkeen toimeksiantajana oli Lapin ammattiopiston, Levi-Instituutin yksikkö

ja kohderyhmänä sen opiskelijat sekä ryhmänohjaajat, joiden käyttöön tämä

kehittämishankkeena tehty ”Ryhmänohjaajan opas” on laadittu.

Lapin ammattiopisto on Rovaniemen koulutuskuntayhtymän ylläpitämä amma-

tillinen oppilaitos.  Ammattiopistossa on vuosittain n. 7000 opiskelijaa. Heistä

n. 3000 on ammatillisessa peruskoulutuksessa olevia nuoria. Loput ovat pää-

asiassa ammatilliseen tutkintoon valmistavassa koulutuksessa ja ammatilli-

sessa lisäkoulutuksessa olevia aikuisia. Ammatillisessa peruskoulutuksessa

olevista nuorista n. 14 % on samanaikaisesti lukiokoulutuksessa ja tavoittelee

myös lukion päättötodistusta ja ylioppilastutkintoa. Lapin ammattiopistossa

aloitti myös syksyllä 2006 ammattikymppiluokka; a10:llä tutustutaan erilaisiin

ammatteihin sekä kehitetään opiskelu- ja elämänhallintataitoja. Lapin ammat-
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tiopistolla on toimipisteitä Rovaniemen lisäksi myös Kittilässä, Sodankylässä

ja Ranualla.

Levi-Instituutti on Lapin ammattiopiston matkailualan erityisyksikkö Kittilässä.

Oppilaitos on perustettu vuonna 1999 ja vuoden 2006 tammikuusta se on kuu-

lunut osana Lapin ammattiopistoon. Levi-Instituutissa annetaan matkailualan

sekä hotelli – ja ravintola-alan koulutusta erilaisten yritysten monipuolisiin teh-

täviin. Matkailualalla on Lapissa kova noste, jo pelkästään Levin alue kasvaa

jatkuvasti erittäin voimakkaasti ja alalle syntyy uusia työpaikkoja ennätystah-

tia. Opiskelijoita Levi-Instituutissa on tällä hetkellä noin 200, aikuisopiskelijat

mukaan lukien.

Oppilaitos on alansa edelläkävijä joustavan ja yksilöllisen kurssimuotoisen

opetuksen, monimuoto- ja verkko-opetuksen sekä kansainvälistymisen saroil-

la. Edelläkävijyys perustuu laajoihin yritys- ja oppilaitosverkostoihin, erikoistu-

miseen ja henkilöstön jatkuvaan kehittämiseen.

Vuoden 2003 syksyllä Levi-Instituutissa siirryttiin kokeiluluontoisesti kurssi-

muotoiseen opiskeluun. Malli on nyt vakiintunut ja todettu toimivaksi. Uudis-

tuksen myötä opiskeluajat ovat joidenkin osalta lyhentyneet. Kurssimuotoises-

sa opiskelussa kaikille opiskelijoille tehdään henkilökohtaiset opiskelusuunni-

telmat. Vuosi jakaantuu neljään jaksoon. Opiskelija kokoaa jakson oppiaineis-

ta ryhmänohjaajan avustuksella oman lukujärjestyksen. Osan aineista voi suo-

rittaa verkossa tai tenttiä. Peruskoulusta tulevilla nuorilla on kuitenkin ensim-

mäisen vuoden ja osittain toisenkin vuoden opinnot koottu kiinteäksi lukujär-

jestykseksi. Valmistumistaan voi nopeuttaa ottamalla jo alkuvaiheessa valin-

naisia opintoja verkosta.

Vaihtelua matkailualan opiskeluun tuo oppimisympäristöjen muuttuminen.

Verkon hyödyntäminen on mahdollistanut monimuotoisen ja itsenäisen opis-

kelun. Levi-Instituutti on mukana valtakunnallisissa verkko-opetuksen hank-

keissa ja myös Lapissa kehittämässä verkko-opintoja ja -oppimisympäristöjä

yhdessä muiden alueen oppilaitosten kanssa. Toiminnallisina viikkokokonai-

suuksina suoritetaan mm. ohjelmapalvelujen, luontoruokailun, yritystalouden

ja kielten opintoja. Opiskelu tapahtuu usein oppilaitoksen ulkopuolella, yrityk-

sissä tai luonnossa.
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Levi-Instituutin tärkeitä kumppaneita opetustyössä ovat Tunturi-Lapin ja Levin

alueen yritykset. Työelämän tarpeet ovat koko opetustoiminnan lähtökohta.

Alueen yrityksistä on myös helppo saada työssäoppimispaikkoja. Työssäop-

pimisella on keskeinen merkitys opiskelijoiden ammattitaidon kehittymisen ja

työpaikan saamisen kannalta. Myös nuorten näytöt korostavat hyvien työelä-

mäyhteyksien ja pätevien työpaikkaohjaajien merkitystä.
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2 RYHMÄNOHJAUS AMMATILLISESSA OPPILAITOKSESSA

2.1 Ohjaus ammatillisen toisen asteen opetussuunnitelmassa

Ammatillisella toisella asteella opinto-ohjausta ohjaavat laki ja asetus ammatil-

lisesta koulutuksesta (L630/98) sekä alakohtaiset opetussuunnitelman ja näyt-

tötutkinnon perusteet.

”Opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija osaa toimia oppilaitosyhtei-

sössään ja suunnitella opintonsa ja sitoutua opiskeluun, jolloin hänen on tie-

dettävä tutkintoon sisältyvät opinnot ja valinnaisuus. Opiskelijan on osattava

seurata opintosuoritustensa kertymistä ja hakea tukea opintojensa suunnitte-

lulle. Hänen tulee osata hakea tukea mahdollisissa opiskeluun liittyvissä vai-

keuksissa sekä työtä tai opiskelupaikkaa myös ulkomailta (Opetushallitus

2000, 67).

Opinto-ohjausta tulee sisältyä tutkintoon vähintään 1,5 opintoviikkoa. Lisäksi

jokaisella opiskelijalla on oikeus saada henkilökohtaista ja muuta tarpeellista

opintojen ohjausta opintojensa ohella riittävästi. Oppilaitoksen tulee huolehtia

erityisesti niiden opiskelijoiden ohjauksesta, joilla on opiskeluvaikeuksia, pois-

saoloja koulutuksesta tai elämänhallintaan liittyviä vaikeuksia.” (Opetushallitus

2000, 67).

Opinto-ohjauksen tavoitteita tukevat osa-alueet ovat:

opiskelijan kasvun ja kehityksen ohjaus

opiskelijan opiskelutaitojen ja opiskelun ohjaus

opiskelijan ammatillisen suuntautumisen ohjaus

jatko-opintoihin ohjaus

opiskelijan itseohjautuvuuden ohjaus.

Opiskelijan edun näkökulmasta edellä mainittujen ohjauksen osa-alueiden

tunnistaminen on keskeistä. Niiden hallinta edellyttää opiskelijan tiedonhan-

kinnan, tiedon käytön hallinnan sekä viestinnällisten, kommunikatiivisten ja
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sosiaalisten valmiuksien kehittämistä. Opiskelijan kokema ohjauksen vaikutta-

vuus liittyy näihin osa-alueisiin. Opiskelijan tulevaisuus, ammatillinen suuntau-

tuminen, jatko-opintojen suunnittelutaidot ja hyvä elämä ovat ohjauksen tulok-

sia. Opiskelijan näkökulmasta opinto-ohjauksella on selkeä tavoite: opiskelija

pystyy hyödyntämään saamaansa opinto-ohjausta saavuttaakseen edellä

mainitut koulutuksen yleiset kasvatus- ja opetustavoitteet sekä opintojen aika-

na että tulevaisuudessa. Yhteiskunnallisesti tärkeitä opinto-ohjauksen osa-

alueita ovat lisäksi opinto-ohjauksen saatavuuden ja riittävyyden turvaaminen,

opinto-ohjaus koulutuksen siirtymävaiheissa, syrjäytymisen ennaltaehkäisy

sekä ohjauksen tuloksellisuus. (Opinto-ohjauksen järjestämissuunnitelma

2004, 4.)

Opetussuunnitelman perusteissa sanotaan, että koko henkilöstön tulee osal-

listua opiskelijoiden ohjaukseen, mutta päävastuu sen suunnittelusta on opin-

to-ohjaajalla. Ohjaustoimintaa kuvaavissa suunnitelmissa tulisi kuitenkin nä-

kyä oppilaitoksen sisäinen työnjako sekä moniammatillisen, eri hallinnonalojen

välisen ja työelämän sekä huoltajien kanssa tehtävän yhteistyön tavoitteet ja

toimintatavat (Opetushallitus 2000, 76.)

2.2 Ryhmänohjaus ohjausjärjestelmän osana Levi-Instituutissa

Levi-Instituutissa jokaisella ryhmällä on oma ryhmänohjaaja, joka ohjaa heitä

koko koulutuksen ajan kaikissa opintoihin liittyvissä asioissa. Varsinaista opin-

to-ohjaajaa ei tällä hetkellä ole, joten ohjauksen pääpaino on ryhmänohjaajilla.

Näistä ryhmänohjaajista on valittu yksi, jonka vastuulla on kahden tutkinnon

opiskelijoiden ohjaus, nivelvaiheen yhteistyö yläkouluille ja oppilaitoksen

markkinointiin osallistuminen yhdessä rehtorin kanssa. Muuten kaikesta opis-

kelijoiden ohjauksesta vastaavat jokaiselle ryhmälle nimetyt ryhmänohjaajat.

Levi-Instituutti on pieni yksikkö, joten lähes jokaiselle aineenopettajalle tulee

jossakin vaiheessa tehtäväksi myös ryhmänohjaus. Ryhmänohjaajat ovat tä-

hän saakka tehneet ohjaustyötä omien toimintatapojensa mukaisesti. Tämän

kehittämishankkeen yhtenä tavoitteena oli yhtenäistää näitä käytäntöjä, että
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opiskelijat saisivat mahdollisimman tasapuolista ja – laatuista ohjausta. Opin-

to-ohjaajan puuttuessa ryhmänohjaajat ovat kokeneet varsinkin jatko-

opintoihin ohjauksen puutteelliseksi ja vaikeaksi.

2.3 Ryhmänohjaajan rooli opintopolun eri vaiheissa

Lerkkanen (2002, 49) toteaa ohjaustarpeen olevan ajankohtainen keskustelun

aihe ja tutkimuksissakin on todettu ohjaustarpeen lisääntyneen samalla, kun

opiskelijoiden valinnanmahdollisuudet ovat kasvaneet, koulutustarjonta ja –

väylät ovat monimuotoistuneet ja yksilölliset opiskelusuunnitelmat lisäänty-

neet. Ohjauksen toteuttamisen lähtökohtana on opintopolun käsite, jonka mu-

kaan opiskelijoilla on erilaiset ohjaustarpeet opintojensa eri vaiheissa. Kasuri-

nen (2004, 48–50) korostaakin opiskelijan näkökulman huomioimista, kun

suunnitellaan opintopolun rakentamista; minkälaisia valinnanmahdollisuuksia

opiskelijalla on ja kuinka yksilöllisesti hän voi rakentaa opintopolkuaan.  Suun-

nittelun lähtökohtana tulisi miettiä, minkälaisia ohjauksellisia tarpeita opiskeli-

joilla voi opintojen kuluessa olla. Erilaisilla opetusjärjestelyillä voidaan mahdol-

listaa erilaisten ohjausmenetelmien käyttö ja ohjaustyöhön osallistuvan henki-

löstön toiminta.

Levi-Instituutti oli mukana valtakunnallisessa oppilaan- ja opinto-ohjauksen

kehittämishankkeessa vuosina 2003–2007. Opiskelijan ohjauksen käytännön

työn pohjaksi on seudullisessa kehittämishankkeessa kuvattu opiskelijan psy-

kososiaalisen tuen, oppimisen ja opiskelun ohjauksen sekä ammatillisen ohja-

uksen tavoitteet, menetelmät ja sisältö ja sovittu yhdessä eri toimijoiden tehtä-

vät ja vastuut.

Hankkeen aikana tehdyssä mallinnustyössä on kuvattu ohjauksen keskeisten

toimijoiden rooli ja tehtävät opiskelijan opintopolun eri vaiheissa: ohjaus ennen

opintoja, ohjaus hakuvaiheessa, ohjaus opintojen alkuvaiheessa, ohjaus opin-

tojen aikana ja ohjaus opintojen loppuvaiheessa. Mukana mallin tuottamisessa

ovat olleet Lapin ammattiopisto, Rovaniemen kaupunki, Ranua, Kittilä ja

Enontekiö. Mallinnustyö löytyy osoitteesta www.lao.fi/ohjausmalli.

http://www.lao.fi/ohjausmalli
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2.3.1 Opintojen alkuvaiheessa

Opintojen aloitusvaiheen ohjauksella pyritään luomaan yleiskuva opiskeluym-

päristöstä ja sen tarjoamista mahdollisuuksista. Tämän vaiheen ensisijainen

tehtävä on henkilökohtaisen opiskelusuunnitelman laadinta. (Lerkkanen 2002,

50.) Opintojen aloitusvaiheessa tulee kiinnittää erityistä huomiota myös opis-

kelijoiden ryhmäyttämiseen. Tämä edellyttää ajan varaamista erilaisiin yhteis-

toiminnallisiin työtapoihin ja tutustumiseen. Tällöin opiskelijan kiinnittymistä

työyhteisöön ja omaan ryhmäänsä voidaan edistää esimerkiksi järjestämällä

toimintapäiviä, jolloin muun toiminnan lomassa voidaan käydä yhdessä läpi

aloitusvaiheen ohjaukseen sijoitettuja asiakokonaisuuksia. Ryhmäyttämisellä

on suuri vaikutus keskeyttämisten vähenemiseen.

Aloitusvaiheen opiskelijahaastatteluissa tulee kiinnittää erityistä huomiota sii-

hen, että opiskelijalla herää luottamus koulun tarjoamaan tukeen ja ohjauk-

seen. Uudet opettajat ja ryhmänohjaajat on perehdytettävä huolellisesti haas-

tattelutilanteeseen valmistautumiseen. Tulohaastattelu on myös siinä mielessä

tärkeä tilanne ryhmänohjaajalle, että silloin hän tutustuu opiskelijaan, hänen

elämäntilanteeseensa ja toiveisiinsa paremmin kuin ryhmätilanteessa.

Järjestelmällinen koulutusalaan ja ammattiin tutustuminen aloitetaan heti opin-

tojen alussa. Opintojen jatkuessa seuraavina vuosina on tärkeää, että HOPS-

ja HOJKS-päivitykset tehdään aina lukuvuoden alussa. Tässä vaiheessa käy-

dään opiskelijan kanssa huolellisesti läpi myös suorittamattomat opinnot ja

mahdollisten heikkojen arvosanojen vaikutus jatko-opintokelpoisuuteen. Ryh-

mänohjaajan vaihtuessa tulee kiinnittää erityinen huomio tiedonsiirtoon. Uu-

den ohjaajan tulee myös aina suorittaa opiskelijoille henkilökohtainen haastat-

telu (vrt. aloitusvaihe).

Heti opintojen alkuvaiheessa on myös tärkeää olla yhteydessä opiskelijan ko-

tiin. Ryhmänohjaaja voi mm. järjestää yhdessä muiden aloittavien luokkien

ryhmänohjaajien kanssa kotiväenillan, jossa käydään läpi opiskelua ammatilli-

sessa oppilaitoksessa ja esitellään henkilökuntaa sekä oppilaitoksen tiloja.
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2.3.2 Opintojen aikana

Opintojen aikana ohjaustarpeet vaihtelevat yksilöllisesti vielä aiempia opinto-

polun vaiheita enemmän. Opetuksellisen ohjaamisen tavoitteena on auttaa

opiskelijaa kehittämään opiskeluun liittyviä työtapojaan sekä valitsemaan ky-

kyjään vastaavia opintoja (Lerkkanen 2002, 50–51). Ryhmänohjaajalla on

merkittävä rooli opiskelijoiden ohjauksessa. Monelle nuorelle kouluasteen

vaihtuminen on jännittävä asia ja vastuun ottaminen omista opinnoista on vie-

lä hieman vaikeaa. Ryhmänohjaaja on oppilaitoksessa se henkilö, jonka puo-

leen opiskelijat yleensä kääntyvät, kun heitä askarruttaa jokin asia. Juuri tä-

män takia ryhmänohjaajan tulee olla tavoitettavissa kaikkina koulupäivinä.

Ryhmänohjaaja antaa opintojen aikana sekä henkilökohtaista että pien- ja

suurryhmäohjausta oman luokkansa opiskelijoille. Monipuolisen ohjauksen

ansioista opiskelijoiden opinnot etenevät sujuvasti aikataulussa jokaisen yksi-

lölliset tarpeet huomioiden.

Opintojen edetessä ohjauksen painopiste siirtyy jatko-opintoihin ohjaukseen ja

työnhakuun liittyvien valmiuksien parantamiseen. Läpi opintojen kiinnitetään

huomiota erilaisten valintojen tekemiseen (valinnaisaineet, suuntautumisopin-

not mm.) sekä siihen, miten oletetut valinnat vaikuttavat tuleviin mahdollisuuk-

siin edetä uralla ja jatko-opinnoissa. Työssäoppimisen ja ammattiosaamisen

näyttöjen ohjaus saa myös opintojen edetessä suurenevan huomion.

2.3.3 Opintojen loppuvaiheessa

Opintojen päättö- ja siirtymävaiheessa ohjaustarpeet kohdistuvat siirtymiseen

työmarkkinoille tai seuraavaan oppimisympäristöön (Lerkkanen 2002, 51). Eri-

tyishuomio kiinnittyy jatko-opintoihin ohjaukseen (ammattikorkeakoulut!) ja

työllistymiseen sekä urasuunnitteluun ja oman ammatti-identiteetin vahvista-

miseen. Tällöin tutustutaan erilaisiin ura- ja rekrytointipalveluihin. Huomiota

kiinnitetään myös mahdollisuuksiin hakeutua kansainvälisiin jatko-opintoihin ja

työpaikkoihin.
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Ryhmänohjaajan tehtävänä on huolehtia opintojen loppuvaiheessa, että opis-

kelijalla on mahdollisuus valmistua aikataulun mukaisesti. Ryhmänohjaaja

opastaa opiskelijaa tarvittaessa suorittamaan puuttuvat opinnot.

Opintojen päätyttyä oppilaitos seuraa opiskelijoidensa työllistymistä ja jatkaa

tarvittaessa erilaisiin ura- ja rekrytointipalveluihin ohjausta. Ryhmänohjaaja

tekee oman luokkansa opiskelijoista tilaston siitä, mihin he sijoittuvat ammatil-

listen opintojen jälkeen.
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3 RYHMÄNOHJAAJAN OPPAAN LAATIMINEN

3.1 Hankkeen etenemisprosessi

Tämä kehittämishanke sai alkunsa syksyllä 2006, kun keskustelimme Levi-

Instituutin henkilökunnan kanssa kahvipöydässä oppilaitoksen kehittämiseen

liittyvistä asioista. Siinä yhteydessä moni ryhmänohjaaja sanoi kaipaavansa

jonkinlaista opasta oman ohjaustyönsä tueksi. Moni koki haasteellisena Lapin

ammattiopiston lomakkeiden runsaan määrän ja niiden vaikeaa saatavuutta

tarpeen tullen verkkosivuilta. Heräsi ajatus kansiosta, johon kaikki ryhmänoh-

jaajan tarvitsemat lomakkeet voitaisiin koota, josta niitä sitten tarvittaessa ko-

pioitaisiin.

Keskusteluja aiheista jatkettiin vielä useiden viikkojen ajan ja samalla myös

kysyin rehtorimme mielipidettä siitä, minkälaiselle kehittämishankkeelle oppi-

laitoksessa olisi tarvetta. Sekä rehtorin että ryhmänohjaajien kanssa käytyjen

keskustelujen jälkeen päädyin kehittämishankkeessani ”Ryhmänohjaajan op-

paaseen”, koska sen koettiin olevan ohjauksellisesti ajankohtaisin kehittämi-

sen kohde Levi-Instituutissa. Opas rajattiin koskemaan vain Levi-Instituutin

yksikköä eikä koko Lapin ammattiopistoa, koska ryhmänohjaajat kaipasivat

nimenomaan omaan yksikköön kuuluvaa ohjauksen työkalua.

Olin keväällä 2007 mukana työryhmässä, jossa työstettiin koko Lapin ammat-

tiopistolle yhteinen opiskelijan opas. Tässä opiskelijan oppaassa on myös pal-

jon tärkeää asiaa, jota ryhmänohjaaja käy heti opintojen alussa oman ryh-

mänsä kanssa läpi. Jätin tarkoituksella tästä kehittämishankkeenani tekemäs-

tä ”Ryhmänohjaajan oppaasta” ne aihealueet pois, mitä on käsitelty jo opiske-

lijan oppaassa. Lapin ammattiopiston yhteinen opiskelijan opas on liitteenä

laatimassani ”Ryhmänohjaajan oppaassa”.

Suurena apuna koko hankeprosessin aikana oli Levi-Instituutin ryhmänohjaa-

jien tuki. Ilman heidän ideoitaan olisi ollut hankala työstää heidän itsensä käyt-

töön tulevaa materiaalia. Oppaan kokoamiseen sain myös paljon vinkkejä

opinto-ohjaajankoulutuksesta ja siellä olevilta kollegoiltani. Ryhmänohjaukses-
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ta on olemassa myös paljon valmista, erilaisten hankkeiden yhteydessä teh-

tyä, julkista materiaalia, jota voi hyvin hyödyntää muokkaamalla sitä omaan

käyttötarkoitukseen sopivaksi.

Esittelin laatimani ”Ryhmänohjaajan oppaan” Levi-Instituutin rehtorille, ryh-

mänohjaajille ja toimiston työntekijöille marraskuussa 2007. Tilaisuuden yh-

teydessä keskustelimme oppaan sisällöstä ja toivoin kuulijoilta vielä mahdolli-

sia lisäyksiä, korjauksia, muutosehdotuksia jne. ”Ryhmänohjaajan opas” otet-

tiin Levi-Instituutissa käyttöön tammikuussa 2008.

3.2 Ryhmänohjaajan oppaan rakentuminen

”Ryhmänohjaajan oppaan” materiaalin kerääminen tapahtui lukuvuoden 2006-

2007 aikana. Haastattelin vapaamuotoisesti keskustellen Levi-Instituutin ryh-

mänohjaajia keväällä 2007 ja suurelta osin heidän tarpeidensa pohjalta rupe-

sin kokoamaan oppaan sisältöä. Toimin itse useamman vuoden sekä opinto-

ohjaajana että ryhmänohjaajana, joten osa sisällöstä muotoutui omien ohjaus-

kokemuksieni pohjalta. Olen myös osallistunut useisiin opinto-ohjauksen kou-

lutuksiin sekä järjestäjänä että osallistujana, joten hyödynsin niistä saatuja

materiaaleja myös tämän oppaan laatimisessa.

Opas sisältää erilaista ohjaukseen liittyvää materiaalia, joka auttaa ryhmänoh-

jaajia heidän jokapäiväisessä ohjaustyössään. Oppaan rakenne muodostui

pääosin opiskelijan opintopolun vaiheiden mukaan: ryhmänohjaus opintojen

alussa, opintojen aikana ja opintojen päättövaiheessa. Jokaisen otsikon alle

kirjoitin lyhyesti siihen liittyvää yleistä asiaa ja sivun loppuun laitoin aiheeseen

liittyvää materiaalia tai linkkejä, joista jokainen ryhmänohjaaja voi itse käydä

katsomassa, mitä materiaalia haluaa käyttää. Kansion loppuun on kerätty

muovikelmuihin kaikki aihealueissa esiintyneet lomakkeet ym. liitteet, joista

ryhmänohjaaja voi tarvittaessa kopioida tarvitsemansa kappaleet.

Oppaan perusrakenne on myös sähköisessä muodossa muistitikulla jokaisen

ryhmänohjaajan omassa kansiossa. Sovimme marraskuun tapaamisen yhtey-

dessä, että vähintään jokaisen lukuvuoden alussa jokainen ryhmänohjaaja
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päivittää kansion tiedot ja tarkistaa, että lomakkeet ovat ajan tasalla. Muuten

jokainen ryhmänohjaaja voi muokata opasta haluamallaan tavalla ja omaan

persoonaansa sopivaksi. Tärkeintä kuitenkin on, että jokainen ryhmänohjaaja

käsittelee oppaassa olevat asiat oman luokkansa kanssa, tyyli on vapaa.

3.3 Hankkeen etenemisprosessin ja ”Ryhmänohjaajan oppaan” arviointi

Tämän kehittämishankkeen aiheen löytäminen oli minulle loppujen lopuksi ai-

ka helppoa. Innostuin kovasti syksyllä 2006 tästä aiheesta ja aloin heti miettiä,

mitä kaikkea sisällyttäisin oppaaseen. Sitten tuli monessa asiassa takapakkia

ja arkityö vei mennessään, joten jouduin pistämään koko hankkeen pitkäksi

aikaa syrjään.

Tiesin jo aika varhaisessa vaiheessa hankkeen aloittamista, etten itse ole

enää syksyllä 2007 töissä Levi-Instituutissa. Hankkeen loppuun saattaminen

oli ajoittain erittäin vaikeaa juuri tämän takia. Välimatka vaikeutti jonkin verran

oppaan kokoamista, koska osa materiaalista olisi ollut helpommin saatavilla

paikan päällä ja myös palautetta ryhmänohjaajilta olisin saanut helpommin ko-

ko ajan, kun työstin opasta.

Sain kuitenkin ryhmänohjaajilta palautetta sähköpostilla sen jälkeen, kun olin

esitellyt oppaan Levi-Instituutissa. Saadun palautteen mukaan ryhmänohjaajat

olivat kokonaisuutena tyytyväisiä ”Ryhmänohjaajan oppaaseen”. Palautteiden

mukaan heidän toiveitaan ja ideoitaan oli kuunneltu, opas oli rakenteeltaan

selkeä, linkkivinkit olivat hyviä ja opas tuli heille todelliseen tarpeeseen. Pa-

lautteista kävi myös ilmi, että monet asiat olivat heille jo entuudestaan tuttuja,

mutta niitä oli vaikea hahmottaa kuuluvan ryhmänohjaajan työnkuvaan, joten

yksiin kansiin koottu opas oli oikein tervetullut. Jatkossa vastaavalla idealla

koottu kansio voisi palautteiden mukaan toimia esim. uusien työntekijöiden pe-

rehdyttämisessä oppilaitoksen käytäntöihin.
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4 POHDINTA

Työelämässä tapahtuvat muutokset, kuten osaamisvaatimusten kasvaminen,

työtehtävien ja tehtäväsisältöjen vaihtuvuuden lisääntyminen, toimenkuvien

muuttuminen sekä erilaisten kehitystehtävien merkityksen kasvu asettavat

haasteita ammatillisen koulutuksen ohjaukselle, laadulle ja tarjonnalle. Myös

muut yhteiskunnalliset muutokset heijastuvat koulutuksen järjestämiseen. Ikä-

luokat pienenevät ja oppilasmäärät vähenevät, mistä johtuen koulutuksen saa-

tavuudella on suuri merkitys monille alueille. Ammatillisella toisella asteella

tähän haasteeseen vastataan rakentamalla suurempia alueellisia koulutusyk-

siköitä. (Nykänen ym. 2007, 62–63.)

Kaikki nämä muutokset heijastuvat voimakkaasti opiskelijoille annettavaan oh-

jaukseen. Ohjausta antavien henkilöiden tulee olla tietoisia yhteiskunnan muu-

toksista ja työelämän vaatimuksista. Keskusteluissa on jo useamman vuoden

ajan ollut syrjäytymisen ehkäisy, varhainen puuttuminen, opintojen keskeyttä-

misen ehkäisy sekä nivelvaiheen ohjauksen tärkeä rooli. Kaikki nämä teemat

ovat myös vahvasti esillä ohjauksen kehittämishankkeissa ympäri Suomen.

Hankkeiden avulla on saatu paljon hyviä käytänteitä levitykseen eri kouluas-

teille.

Kevään 2008 ohjauksellinen haaste on toisen asteen sähköinen yhteishaku ja

ennen kaikkea tehokas jälkiohjaus niin, että koulutuspoliittiset tavoitteet nuor-

ten siirtymisestä perusopetuksesta toiselle asteelle saavutettaisiin. Ohjaus-

henkilöiden rooli sekä lähettävissä että vastaanottavissa oppilaitoksissa on

merkittävässä asemassa.

Sekä ryhmänohjaajien että muiden oppilaitoksessa ohjausta antavien henki-

löiden koulutukseen tulisi jatkossa panostaa, koska kaikenlainen opiskelijasta

välittäminen tulee olemaan tärkeää myös tulevaisuudessa. Tämä kehittämis-

hankkeeni oli siinä mielessä erittäin ajankohtainen, että ryhmänohjauksen

merkitys koko ajan muuttuvassa kouluyhteisössä ja yhteiskunnassa korostuu

entisestään. Opiskelijat tarvitsevat ympärilleen jotakin tuttua ja turvallista, kun

kaikki muu ympärillä elää ja muuttuu. Monille opiskelijoille omasta luokasta tai
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ryhmästä muodostuu koko opintojen ajaksi tärkeä tukipilari, mitä ilman opinnot

saattaisivat pahimmassa tapauksessa jopa keskeytyä. Ryhmänohjaajalla on

myös hyvin herkkä rooli pitää oma ryhmänsä kasassa koko koulutuksen ajan.

Tämä vaatii ryhmänohjaajalta hyvää ihmistuntemusta ja tilanneherkkyyttä koh-

data erilaisia opiskelijoita ja ryhmänohjaustuokioita.

Uskon siihen, että mikäli koulu tuntuu hyvältä paikalta opiskella ja tehdä työtä

opiskelijalla ei ole mitään syytä keskeyttää opintojaan. Tämän vuoksi opiskeli-

jan opintojen alkuvaiheen ohjaukseen tulee kiinnittää erityistä huomiota. Suuri

merkitys on mielestäni myös lukujärjestysten laadinnassa. Opintojen alkuun

olisi hyvä sijoittaa sopivasti teoriaa ja käytäntöä, että mielenkiinto ammatillisiin

opintoihin säilyy ja parhaassa tapauksessa jopa kasvaa. Positiiviset yllätykset

uudessa opinahjossa ovat tärkeitä asioita, kun opiskelija pohtii ensimmäisten

viikkojen aikana, onko hän oikealla alalla jne. Ryhmänohjaajan on hyvä muis-

taa, että omalta osaltaan hän on myös isossa roolissa opiskelijan alkutunte-

muksien muodostumisessa.

Aini-Kristiina Jäppinen (Opetusministeriö 2007, 114–115) toteaa osuvasti, että

”On vain kaksi kestävää perintöä, jotka kannattaa antaa nuorille: juuret ja sii-

vet.” Opiskelijat opintoihinsa sitouttava ja samalla tarpeetonta keskeyttämistä

ehkäisevä oppilaitos toimii systemaattisesti ja sitkeästi vaikeistakin asioista

oppien ja haasteisiin vastaten. Tällaisessa oppilaitoksessa ryhmänohjaukseen

ja uusien opiskelijoiden perehdyttämiskäytäntöihin panostetaan.

Tämä kehittämishankkeena laatimani ”Ryhmänohjaajan opas Lapin ammat-

tiopiston, Levi-Instituutin yksikköön” ja koko hankeprosessi oli minulle erittäin

opettavainen taival ohjausmaailmassa. Opin paljon uusia asioita ohjauksesta

luettuani lähdekirjallisuutta tehdessäni tätä työtä. Ohjaus on haastavaa ja mie-

lenkiintoista työtä. Opiskelijat tarvitsevat ohjaajia ja niin myös ohjaaja opiskeli-

joita. Yhteistyössä ja -ymmärryksessä moni ohjauksellinen ongelma ratkeaa ja

molemmat osapuolet voivat jatkaa hyvillä mielin kohti seuraavia tavoitteitaan.
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